DECRETO Nº 20.650, DE 9 DE JULHO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 28.905.607,51 (vinte e
oito milhões, novecentos e cinco mil, seiscentos e
sete reais e cinquenta e um centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e os incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de
2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 28.905.607,51 (vinte e oito milhões, novecentos e cinco mil, seiscentos e sete reais e
cinquenta e um centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 343.483,09
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 343.483,09

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Crédito:  0301-02.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 678.873,24
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 678.873,24

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

2

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 809.025,54
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 809.025,54

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.026.326,40
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 5.026.326,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7401-04.0122.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.353.401,98
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 2.353.401,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 922.239,28
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 922.239,28

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1501-12.0126.178.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

CENTRALIZADA
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

3

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.056.353,32
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.056.353,32

Crédito:  1502-12.0367.178.2936-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.464.825,36
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 2.464.825,36

Crédito:  1502-12.0361.178.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.112.706,60
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 2.112.706,60

Crédito:  1502-12.0365.178.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.117.124,81
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.117.124,81

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.076.703,88
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.076.703,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS
Crédito:  7901-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

4

  Órgão executor: SMPE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
ESTRATÉGICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.418,96
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 57.418,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Crédito:  7801-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.668.461,39
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 2.668.461,39

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8001-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.346.961,46
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.346.961,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 162.808,98
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 162.808,98

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 306.412,62
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 306.412,62

5

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.736,08
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 250.736,08

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.694,46
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0305.172.4111 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.694,46

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.368,66
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.368,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0801-06.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.256.792,14
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.256.792,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 825.336,43
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 825.336,43

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA
Crédito:  8101-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.309.152,70
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.309.152,70

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.277.400,13
Recurso: Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.180.9083 - AUMENTO DE CAPITAL - PROCEMPA
  4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS 2.277.400,13

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 9 de julho de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.